

平成 13 年 1 月 11 日

平成 13 年 2 月期 第 3 四半期連結決算概要

上場会社名 株式会社良品計画

上場取引所 東京証券取引所市場第一部

コード番号 7453

本社所在地 東京都豊島区東池袋三丁目一番一号

問合せ先 責任役職名 経理財務部長

T E L (03)3989 - 4405

氏 名 青木 雅夫

1. 連結業績

	前第3四半期累計 自平成11年3月1日 至平成11年11月30日	当第3四半期累計 自平成12年3月1日 至平成12年11月30日	対前年 増減率	前 自平成11年3月1日 至平成12年2月29日
営業収益	-	87,366	-	106,959
営業利益	-	10,112	-	13,437
経常利益	-	10,014	-	13,360
当期純利益	-	4,907	-	5,879
総資産	-	58,386	-	51,840
株主資本	-	38,347	-	34,648

	前第3四半期 自平成11年9月1日 至平成11年11月30日	当第3四半期 自平成12年9月1日 至平成12年11月30日	対前年 増減率
営業収益	-	29,440	-
営業利益	-	2,589	-
経常利益	-	2,568	-
当期純利益	-	1,361	-

(注)

平成 12 年 2 月期以外の業績数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。

四半期決算の開示は、当第 1 四半期より実施しております。

連結財務諸表の作成に当たっては、すべての子会社を連結の範囲に含めております。

なお、当社の子会社は以下のとおりであります。

RYOHIN KEIKAKU EUROPE LTD.、RYOHIN KEIKAKU FRANCE S.A.、

(株)アール・ケイ・トラック、良品計画(香港)有限公司、珠海保税区良品計画倉儲有限公司、

RYOHIN KEIKAKU U.S.A.,LTD.、ムジ・ネット(株)

記載金額は百万円未満切捨てて表示しております。

2. 連結業績の概況（平成 12 年 9 月 1 日～平成 12 年 11 月 30 日）

当該四半期の概況につきましては、国内では大型店戦略の第 2 号店となる「本厚木」を含んで 28 店舗を新設し、6 店舗を増床、5 店舗を閉鎖するなど、前期に引き続き店舗の大型化・標準化を積極的に推進し、平成 12 年 11 月 30 日現在店舗数は 276 店舗（うち直営店 107 店舗）、総売場面積 189,666 ㎡（うち直営店 95,487 ㎡）、1 店舗あたりの平均売場面積は 687 ㎡（直営店は 892 ㎡）にまで拡大いたしました。

さらに、東日本キヨスク株式会社との業務提携による「無印良品 comKIOSK」は 1 店舗が新設されて合計 15 店舗となり、新規事業としての基盤が着実に形成されております。

当期の新規事業として、未出店エリアの開拓や来店できない既存ファンのニーズに対応するため、インターネットと F A X によるオンラインショッピング「無印良品ネットストア」を 9 月 25 日からスタートし、活発な営業活動に取り組んでおります。

また、お客様の利便性を目的としたクレジット機能付ポイントカード「MUJI Card」を導入し、小売事業の拡充を追求しております。

海外におきましても、営業収益の増大を図るため、仏国で 2 店舗を新設し総店舗数が 6 店舗となり、英国の店舗数と合わせるとヨーロッパの総店舗数は 20 店舗となりました。ヨーロッパにおける「MUJI」ブランドが、定着してきております。

収益面におきましては、調達コストの改革や、オペレーションコストの見直しに努めました。これらの結果、当該四半期の連結営業収益は 294 億 40 百万円、経常利益は 25 億 68 百万円、第 3 四半期利益は 13 億 61 百万円となりました。

3. 連結業績の見通し（平成 12 年 3 月 1 日～平成 13 年 2 月 28 日）

小売業界につきましては、IT 関連や一部のサービス等に個人消費の増大感があるものの、食料品や衣料品といった必需的性格の強い支出には削減傾向が続いており、経営環境は更に厳しい状況にあるものと考えられます。

こういった環境のなか、当社は中間決算発表時に公表いたしました通期の見通しを、以下のよう

	営 業 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
平成 13 年 2 月期	百万円 115,000	百万円 11,200	百万円 5,200

今後当社は、経営力の強化、無印良品らしさのライフスタイル提案力の強化、財務体質の強化、企業イメージの強化等の積極的な経営活動を通して企業価値の向上に努め、収益力の早期回復を目指します。

4. 連結売上高の状況

(1) 第3四半期までの累計

商品別売上高状況

(単位;百万円)

商品別	前第3四半期累計 自平成11年3月1日 至平成11年11月30日		当第3四半期累計 自平成12年3月1日 至平成12年11月30日		対前年 増減率	前 自平成11年3月1日 至平成12年2月29日	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
衣服・雑貨	-	-	31,663	36.3	-	40,228	37.7
生活雑貨	-	-	46,998	53.9	-	55,604	52.1
食品	-	-	7,913	9.1	-	10,324	9.7
その他	-	-	565	0.7	-	530	0.5
合計	-	-	87,141	100.0	-	106,688	100.0

形態別売上高状況

(単位;百万円)

形態別	前第3四半期累計 自平成11年3月1日 至平成11年11月30日		当第3四半期累計 自平成12年3月1日 至平成12年11月30日		対前年 増減率	前 自平成11年3月1日 至平成12年2月29日	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
直営店計	日本	-	48,469	55.6	-	54,605	51.2
	イギリス	-	2,141	2.5	-	2,634	2.5
	フランス	-	555	0.6	-	612	0.6
	直営店計	-	51,166	58.7	-	57,852	54.3
供給先計	西友	-	9,727	11.2	-	12,345	11.6
	西武百貨店グループ	-	4,704	5.4	-	7,155	6.7
	セゾングループ以外	-	21,257	24.4	-	29,302	27.4
	供給先計	-	35,689	41.0	-	48,804	45.7
その他	-	-	286	0.3	-	32	0.0
合計	-	-	87,141	100.0	-	106,688	100.0

地域別売上高状況

(単位;百万円)

地域別	前第3四半期累計 自平成11年3月1日 至平成11年11月30日			当第3四半期累計 自平成12年3月1日 至平成12年11月30日			対前年 増減率	前 自平成11年3月1日 至平成12年2月29日		
	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比		店舗数	売上高	構成比
国内	北海道	-	-	3	977	1.9	-	1	928	1.6
	東北	-	-	3	1,302	2.5	-	3	1,300	2.2
	関東	-	-	61	26,642	52.1	-	52	32,954	57.0
	甲信越	-	-	4	1,163	2.3	-	5	1,620	2.8
	北陸	-	-	2	235	0.5	-	-	-	-
	東海	-	-	14	4,361	8.5	-	11	5,554	9.6
	近畿	-	-	22	8,855	17.3	-	14	6,737	11.6
	中国・九州	-	-	11	4,930	9.6	-	6	5,508	9.5
国内計	-	-	120	48,469	94.7	-	92	54,605	94.3	
海外	イギリス	-	-	16	2,141	4.2	-	13	2,634	4.6
	フランス	-	-	6	555	1.1	-	4	612	1.1
	海外計	-	-	22	2,696	5.3	-	17	3,246	5.7
合計	-	-	142	51,166	100.0	-	109	57,852	100.0	

(2) 第3四半期

商品別売上高状況

(単位;百万円)

期 別 商 品 別	前 第 3 四 半 期 自 平成11年 9月 1日 至 平成11年11月30日		当 第 3 四 半 期 自 平成12年 9月 1日 至 平成12年11月30日		対前年 増減率
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比	
衣 服 ・ 雑 貨	-	-	11,718	39.9	-
生 活 雑 貨	-	-	14,796	50.4	-
食 品	-	-	2,661	9.1	-
そ の 他	-	-	187	0.6	-
合 計	-	-	29,364	100.0	-

形態別売上高状況

(単位;百万円)

期 別 形 態 別	前 第 3 四 半 期 自 平成11年 9月 1日 至 平成11年11月30日		当 第 3 四 半 期 自 平成12年 9月 1日 至 平成12年11月30日		対前年 増減率	
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		
直 営 店 計	日 本	-	-	16,619	56.6	-
	イ ギ リ ス	-	-	741	2.5	-
	フ ラ ン ス	-	-	177	0.6	-
直 営 店 計	-	-	17,538	59.7	-	
供 給 先 計	西 友	-	-	3,359	11.4	-
	西武百貨店グループ	-	-	1,392	4.7	-
	セゾングループ以外	-	-	6,831	23.3	-
供 給 先 計	-	-	11,582	39.4	-	
そ の 他	-	-	242	0.9	-	
合 計	-	-	29,364	100.0	-	

地域別売上高状況

(単位;百万円)

期 別 地 域 別	前 第 3 四 半 期 自 平成11年 9月 1日 至 平成11年11月30日			当 第 3 四 半 期 自 平成12年 9月 1日 至 平成12年11月30日			対前年 増減率	
	店 舗 数	売 上 高	構 成 比	店 舗 数	売 上 高	構 成 比		
国 内	北 海 道	-	-	-	3	547	3.1	-
	東 北	-	-	-	3	372	2.1	-
	関 東	-	-	-	60	8,733	49.8	-
	甲 信 越	-	-	-	4	394	2.3	-
	北 陸	-	-	-	2	235	1.3	-
	東 海	-	-	-	14	1,467	8.4	-
	近 畿	-	-	-	22	3,281	18.7	-
	中 国 ・ 九 州	-	-	-	11	1,587	9.0	-
国 内 計	-	-	-	119	16,619	94.8	-	
海 外	イ ギ リ ス	-	-	-	14	741	4.2	-
	フ ラ ン ス	-	-	-	6	177	1.0	-
	海 外 計	-	-	-	20	918	5.2	-
合 計	-	-	-	139	17,538	100.0	-	

5. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科目	期別		当第3四半期末		前 期 末	
	平成11年11月30日現在		平成12年11月30日現在		平成12年2月29日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)						
流 動 資 産						
現金及び預金	-		2,464		4,242	
受取手形及び売掛金	-		3,655		3,662	
有価証券	-		-		2,538	
たな卸資産	-		14,711		10,862	
未収入金	-		3,559		2,271	
その他の金	-		2,119		1,481	
貸倒引当金	-		30		36	
流動資産計	-		26,479	45.4	25,022	48.3
固 定 資 産						
有形固定資産						
建物	-		8,247		5,697	
工具器具及び備品	-		4,026		2,870	
その他の	-		1,847		1,724	
有形固定資産計	-		14,121	24.2	10,291	19.9
無形固定資産	-		2,737	4.7	1,785	3.4
投資その他の資産						
差入保証金	-		6,039		5,673	
敷金	-		5,950		5,012	
その他の	-		2,685		3,903	
投資その他の資産計	-		14,674	25.1	14,589	28.1
固定資産計	-		31,533	54.0	26,666	51.4
為替換算調整勘定	-		373	0.6	150	0.3
資 産 合 計	-		58,386	100.0	51,840	100.0
(負 債 の 部)						
流 動 負 債						
支払手形及び買掛金	-		6,986		6,232	
短期借入金	-		3,759		399	
未払法人税等	-		872		4,062	
未払費用	-		2,596		2,613	
賞与引当金	-		392		215	
その他の	-		3,473		1,796	
流動負債計	-		18,081	31.0	15,319	29.6
固 定 負 債						
退職給与引当金	-		1,510		1,458	
役員退職慰労引当金	-		241		224	
その他の	-		198		189	
固定負債計	-		1,950	3.3	1,872	3.6
負 債 合 計	-		20,031	34.3	17,191	33.2
(少 数 株 主 持 分)						
少数株主持分	-		7	0.0	1	0.0
(資 本 の 部)						
資 本 金	-		6,766	11.6	6,766	13.1
資本準備金	-		10,075	17.3	10,075	19.4
連結剰余金	-		21,515	36.8	17,816	34.4
小 計	-		38,356	65.7	34,658	66.9
自 己 株 式	-		9	0.0	10	0.0
資 本 合 計	-		38,347	65.7	34,648	66.8
負債・少数株主持分及び資本合計	-		58,386	100.0	51,840	100.0

(2) 連結損益計算書

(単位: 百万円)

期 科 目	前 第 3 四 半 期 累 計 自 平成 11 年 3 月 1 日 至 平成 11 年 11 月 30 日		当 第 3 四 半 期 累 計 自 平成 12 年 3 月 1 日 至 平成 12 年 11 月 30 日		前 期 自 平成 11 年 3 月 1 日 至 平成 12 年 2 月 29 日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
営 業 収 益	-		(8 7 , 3 6 6)	1 0 0 . 0	(1 0 6 , 9 5 9)	1 0 0 . 0
売 上 高	-		8 7 , 1 4 1		1 0 6 , 6 8 8	
そ の 他 の 営 業 収 入	-		2 2 4		2 7 0	
営 業 費 用	-		(7 7 , 2 5 3)	8 8 . 4	(9 3 , 5 2 1)	8 7 . 4
売 上 原 価	-		4 9 , 9 9 3		6 1 , 3 7 6	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	-		2 7 , 2 5 9		3 2 , 1 4 5	
営 業 利 益	-		1 0 , 1 1 2	1 1 . 6	1 3 , 4 3 7	1 2 . 6
営 業 外 収 益	-		6 1	0 . 1	9 2	0 . 1
営 業 外 費 用	-		1 5 9	0 . 2	1 6 9	0 . 2
経 常 利 益	-		1 0 , 0 1 4	1 1 . 5	1 3 , 3 6 0	1 2 . 5
特 別 利 益	-		2 5	0 . 0	2 5	0 . 0
特 別 損 失	-		9 8 0	1 . 1	2 , 0 2 0	1 . 9
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	-		9,059	10.4	11,365	10.6
法人税、住民税及び事業税	-		4,153	4.8	6,415	6.0
法人税等調整額	-		-	-	929	0.9
少数株主利益	-		1	0.0	-	-
第3四半期(当期)純利益	-		4,907	5.6	5,879	5.5

期 科 目	前 第 3 四 半 期 自 平成 11 年 9 月 1 日 至 平成 11 年 11 月 30 日		当 第 3 四 半 期 自 平成 12 年 9 月 1 日 至 平成 12 年 11 月 30 日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
営 業 収 益	-		(2 9 , 4 4 0)	1 0 0 . 0
売 上 高	-		2 9 , 3 6 4	
そ の 他 の 営 業 収 入	-		7 6	
営 業 費 用	-		(2 6 , 8 5 1)	9 1 . 2
売 上 原 価	-		1 6 , 8 9 1	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	-		9 , 9 5 9	
営 業 利 益	-		2 , 5 8 9	8 . 8
営 業 外 収 益	-		3 3	0 . 1
営 業 外 費 用	-		5 3	0 . 2
経 常 利 益	-		2 , 5 6 8	8 . 7
特 別 利 益	-		1 0	0 . 0
特 別 損 失	-		3 9	0 . 1
税金等調整前第3四半期純利益	-		2,540	8.6
法人税、住民税及び事業税	-		1,181	4.0
法人税等調整額	-		-	-
少数株主利益	-		1	0.0
第3四半期純利益	-		1,361	4.6

(注) 「少数株主利益」が の場合は「少数株主損失」を表しております。

(3) 連結剰余金計算書

(単位: 百万円)

科 目 \ 期 別	前 第 3 四 半 期 自 平成 11 年 3 月 1 日 至 平成 11 年 11 月 30 日	当 第 3 四 半 期 自 平成 12 年 3 月 1 日 至 平成 12 年 11 月 30 日	前 期 自 平成 11 年 3 月 1 日 至 平成 12 年 2 月 29 日
連結剰余金期首残	-	(17,816)	(12,765)
その他の剰余金期首残高	-	17,816	12,003
利益準備金期首残高	-	-	164
過年度税効果調整額	-	-	597
連結剰余金減少高	-	(1,209)	(829)
利益配当金	-	1,179	772
役員賞与	-	29	57
(うち監査役賞与)	-	(2)	(7)
当期純利益	-	4,907	5,879
連結剰余金期末残高	-	21,515	17,816